ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 561/2023

Página 1 de 5

Aprova os estabelecimentos e serviços de

saúde componentes da Linha do Cuidado às

Pessoas Vivendo com o Vírus HTLV da

Região de Valença.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB, no uso das suas atribuições que lhe

confere o Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em

vista o decidido na 312ª Reunião Ordinária, do dia 23 de novembro de 2023, e

considerando:

A Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020, que implanta, na Rede de

Atenção à Saúde do estado da Bahia, a Linha de Cuidado Integral às Pessoas Vivendo

com o vírus HTLV.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar os estabelecimentos e serviços de saúde componentes da Linha do

Cuidado às Pessoas Vivendo com o Vírus HTLV da Região de Saúde de Valença,

conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º  Para o funcionamento do desenho aprovado deverão ser observadas as

disposições da Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020;

Art. 3º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 23 de novembro de 2023.

Roberta Silva Carvalho de Santana

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 561/2023

Página 2 de 5

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 561/2023

1. COMPONENTE SAE/CTA

Nome: SAE/CTA - BEM ME QUER Nº CNES: 9388575

Município do estabelecimento: Valença

Abrangência (Municipal, regional

ou estadual):
Regional

2. COMPONENTE AMBULATÓRIO ESPECIALIZADO

Nome: FUNDAÇÃO HEMOBA
Nº

CNES:
0006149

Município do estabelecimento: Salvador

Abrangência  Estadual

Nome: Policlínica Regional de Saúde em Valença
Nº

CNES:
9516182

Município do estabelecimento: Valença

Abrangência  Regional

3. COMPONENTE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Nome: Fundação Hospitalar do Município Teolândia Nº CNES: 2524848

Município do estabelecimento: Teolândia

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Dr. Heitor Guedes de Mello/ Santa

Casa de Misericórdia de Valença

Nº CNES: 2525933

Município do estabelecimento: Valença

Abrangência  Regional

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 561/2023

Página 3 de 5

Nome: Hospital Municipal Dr. Álvaro Ernesto Nº CNES: 2387514

Município do estabelecimento: Camamu

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL JOÃO BATISTA ASSIS Nº CNES: 2412381

Município do estabelecimento: Gandu

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Maternidade Luís Eduardo Magalhaes Nº CNES: 2413299

Município do estabelecimento: Igrapiúna

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Antônio da Costa Pinto Dantas Nº CNES: 2445352

Município do estabelecimento: Ituberá

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Dr. Iomar Meireles Nº CNES: 2524740

Município do estabelecimento: Taperoá

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Dr. Pantaleão Soares de Melo Nº CNES: 2526239

Município do estabelecimento: Wenceslau Guimaraes

Abrangência  Municipal

Nome: SAMU CAMAMU Nº CNES: 9903755

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 561/2023

Página 4 de 5

Município do estabelecimento: Camamu

Abrangência  Municipal

Nome: Base Regional de Saúde Gandu NRS Sul Nº CNES: 4025717

Município do estabelecimento: Gandu

Abrangência  Municipal

Nome: SAMU 192 unidade de suporte básico de Pirai

do Norte

Nº CNES: 0549282

Município do estabelecimento: Piraí do Norte

Abrangência  Municipal

Nome: SAMU 192 unidade de suporte básico de

Taperoá

Nº CNES: 9849432

Município do estabelecimento: Taperoá

Abrangência  Municipal

Nome: SAMU 192 Nº CNES: 7534388

Município do estabelecimento: Teolândia

Abrangência  Municipal

Nome: SAMU 192 unidade de suporte básico de

Valença

Nº CNES: 7563086

Município do estabelecimento: Valença

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Regional Costa do Cacau Nº CNES: 9388133

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 561/2023

Página 5 de 5

Município do estabelecimento: Ilhéus

Abrangência  Regional

4. COMPONENTE ATENÇÃO HOSPITALAR

Nome: Hospital Regional Costa do Cacau Nº CNES: 9388133

Município do estabelecimento: Ilhéus

Abrangência  Regional

Nome: Hospital Manoel Novaes Nº CNES: 2525569

Município do estabelecimento: Itabuna

Abrangência  Regional

5. COMPONENTE REABILITAÇÃO

Nome

:
CEPRED

Nº CNES:
2385236

Município do estabelecimento: Salvador

Abrangência Estadual

ome:
APAE - CENTRO ESPECIALIZADO EM

REABILITAÇÃO (CER-II)

Nº

CNES:

926262

8

Município do estabelecimento: Gandu

Abrangência Regional

6. COMPONENTE GESTAÇÃO DE ALTO RISCO

Nome: Hospital Materno Infantil Joaquim Sampaio
Nº

CNES:
2415844

Município do estabelecimento: Ilhéus

Abrangência (Municipal, regional ou

estadual):
Regional